Les parents doivent surveiller leurs enfants, et les professeurs leurs élèves; et ne jamais leur permettre la lecture des feuilletons, des romans ou de tout autre mauvais livre qui ne mérite que le feu.....

LIBERTÉ.

Qu'est-ce que la liberté?

QU'EST-CE que la liberté? demandait-on à un homme célèbre. C'est, répondit-il, une conscience droite : *Recta conscientia* (Periand.).

Un des fils de Charlemagne ayant demandé à Alcuin ce que c'était que la liberté? C'est l'innocence, répondit-il. Il serait difficile de trouver une définition plus belle, plus exacte et plus vraie (*Hist. Eccles.*).

Qu'est-ce que la liberté? dit Cicéron. C'est le pouvoir de vivre comme il plait. Mais quel est celui qui vit comme il lui plait, sinon celui qui suit la droite raison? Au seul sage il appartient de ne rien faire malgré lui, à contre-cœur, par force. Qui niera que tous les hommes légers, que tous les cupides, enfin que tous les méchants soient esclaves? (1)

Quel est celui qui est libre?

SEUL l'homme vertueux est libre..... Seuls les vrais enfants de Dieu sont libres. Qu'est-ce, en effet, que la liberté des enfants de Dieu, sinon la dilatation et l'élargissement de leur cœur qui se dégage de tout ce qui est fini? Notre volonté est finie, et tant qu'elle demeure en elle-même, elle se donne des bornes. Voulez-vous être libre? dégagez-vous de votre volonté; n'ayez plus que celle de Dieu. Comme Dieu est la liberté même, la puissance même, qu'il fait tout ce qu'il veut, vous participerez ainsi à sa liberté, à sa puissance, à sa volonté. Vous jouirez de la seule et désirable liberté.....

Il n'est pas expédient à l'homme de ne rien voir au-dessus de soi; un prompt esclavage suit cette pensée orgueilleuse. La condition de la créature ne comporte pas une pareille indépendance; il faut qu'elle soit soumise à Dieu.....

Dieu s'applique à faire la volonté de ceux qui le craignent, dit le Prophète royal : *Voluntatem timentium se faciet* (CXIIV. 19). Au

(1) *Quid est libertas? Potestas vivendi ut velis. Quis igitur vivit ut vult, nisi qui recta sequitur? Soli hoc contingit sapienti, ut nihil faciat invitus, nihil dolens, nihil coactus. Quis neget omnes leves, omnes cupidos, omnes denique improbos esse servos? (In Parad.)*

contraire, il permet que ceux qui méprisent sa volonté et prétendent ne faire que la leur, ne puissent jamais faire ce qu'ils veulent et deviennent les plus esclaves des hommes.....

L'HOMME vraiment libre est celui qui est soumis à Dieu, qui dompte ses passions, qui évite le péché et qui pratique la vertu.....

En quoi
consiste la
vraie liberté.

La liberté chrétienne que prêchent les apôtres et qui est la seule véritable, est une exemption que nous a donnée J. C. ; non l'exemption pour le serviteur de faire ce que son maître lui ordonne ; non l'exemption de l'obéissance au Décalogue, aux lois, aux princes, aux prélats, aux supérieurs ; non l'exemption des œuvres de pénitence et de satisfaction ; non l'exemption d'accomplir les vœux que l'on a pu faire ; car la liberté de se soustraire à toutes ces obligations est une liberté déraisonnable, animale, charnelle, honteuse, injuste ; c'est une liberté contraire à la nature et à la droite raison. Ce n'est donc point une pareille liberté, qui ne serait en réalité qu'une révolte formelle, que J. C. nous a procurée. La liberté chrétienne est l'exemption des nombreuses cérémonies de l'ancienne loi ; c'est l'exemption du joug du péché, du démon et de la mort, ainsi que de la damnation éternelle.

L'homme, dit saint Léon, possède une vraie paix et une vraie liberté, quand il soumet sa chair à l'esprit et l'esprit à Dieu : *Vera pax hominibus, et vera libertas, quando et caro, animo judice, regitur ; et animus, Deo præside, gubernatur* (Serm. de Nativ.).

Fût-il esclave, dit saint Augustin, l'homme de bien est libre ; et fût-il roi, le méchant est esclave : *Bonus, si serviat, liber est ; malus autem, etsi regnet, servus est* (Lib. IV de Civit., c. III).

L'homme fait un bon usage de sa liberté, quand il choisit de faire ce qui est conforme aux lois et à la volonté de Dieu. En agissant ainsi, il se soumet à son véritable et légitime maître. Mais servir Dieu, c'est régner ; et cette vérité est solidement prouvée ; car 1^o servir Dieu, c'est faire de la raison un juste usage... ; 2^o servir Dieu, c'est nous procurer une liberté vraiment royale, puisqu'en Dieu se trouve la liberté souveraine... ; 3^o servir Dieu, c'est nous unir au Roi des rois, et, par conséquent, régner avec lui. Au contraire, si nous nous unissons à des esclaves, nous deviendrons esclaves comme eux. C'est une grande servitude d'être soumis à ses inférieurs ; or, il n'y a rien de plus vil que les passions ; donc celui qui les sert est le dernier des esclaves..... Le service le plus noble, c'est de se soumettre à Dieu ; car Dieu élève ceux qui le servent ; il les

glorifie, il les béatifie, il les fait rois et prêtres, dit l'Apocalypse (v. 10).

Le service de Dieu consiste en quatre choses : 1° à connaître Dieu, et ce qui conduit à lui; là se trouve, à proprement parler, le fondement du service de Dieu... ; 2° à faire des œuvres de charité et de bienfaisance. Pendant que nous jouissons des biens que Dieu nous a faits, nous devons l'en remercier, nous efforcer de célébrer : en tout sa bonté et sa gloire; lui offrir et lui consacrer notre cœur, notre âme, nos pensées et nos soins. C'est ainsi qu'agissent à l'égard de leur prince les courtisans fidèles et dévoués; car ils louent partout et constamment ses qualités et sa puissance, afin de porter tous les hommes à l'aimer et à le servir, et ils ne souffrent pas que personne attaque son nom..... 3° Le service de Dieu consiste à s'acquitter des devoirs du culte, en lui rendant nos devoirs par l'oblation du saint sacrifice, par les cérémonies, les hymnes, les louanges, les prières et les vœux. C'est là l'office des anges et des saints qui, dans le ciel, vivent en Dieu, l'honorent, le louent, le bénissent, l'aiment et l'adorent. Aussi le parfait service de Dieu est-il notre béatitude et la vie éternelle..... 4° Le service de Dieu consiste à garder les commandements de Dieu et à pratiquer les vertus.....